Протокол №1 заседания МО учителей английского языка от 15.10.2022 г.
На заседании присутствовали:

Давоянц Анджела Рачиковна – учитель английского языка, руководитель школьного МО

учителей английского языка;

Крицкая Людмила Александровна -  учитель английского языка;

Стукань Дарья Алексеевна  - учитель английского языка;

Чилингарян Людмила Суреновна - учитель английского языка.

Повестка дня

1. Утверждение текстов и графиков полугодовых контрольных работ.

2. Участие обучающихся в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по

английскому языку.

3. О выборе и утверждении тем проектно-исследовательской деятельности обучающихся 9-10

классов по английскому языку.

4. О подготовке обучающихся 9, 11 классов к сдаче ОГЭ и ЕГЭ и разработке методических

рекомендаций по формированию знаний обучающихся в рамках отдельных разделов.

I Учителями МО были проанализированы полугодовые контрольные работы прошлых лет.

Также, в соответствии с расписанием был откорректирован график проведения четвертных,

полугодовых контрольных работ и работ по линии ВШК.

Решили: внести требующиеся изменения в текст полугодовых работ для 4,6,7 классов с учетом

подготовленности учащихся, а также изменить задание по линии ВШК, направленное на

контроль чтения. Утвердить график четвертных, полугодовых контрольных работ и работ по

линии ВШК.

II. Слушали: Давоянц А.Р., которая представила на обсуждение МО план подготовки

обучающихся к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

английскому языку. Учителям предложено подготовить пакет заданий и провести срез знаний

по параллелям:

Стукань Д.А. -5-6 классы

Крицкая Л.А. - 7-8 классы

Чилингарян Л.С. - 9-10 классы.

Давоянц А.Р.- 11 классы.

Решили: всем учителям в процессе обучения уделять внимание одарённым детям, разработать

для каждого из них индивидуальный пакет заданий для выявления пробелов в знаниях и их

дальнейшей корректировки, в целях подготовки к участию в предметной олимпиаде по

английскому языку.

III. учителя МО обсудили с скорректировали темы проектно-исследовательских работ

обучающихся

Решили: Всем учителям МО повышать исследовательскую культуру учащихся, вести с ними

проектную и исследовательскую деятельность и подготовить обучающихся к участию в

заочных конкурсах, конференциях и олимпиадах по английскому языку.

IV. заслушали Давоянц А.Р. и Чилингарян А.С., которые представили список учащихся,

планирующих сдавать ОГЭ и ЕГЭ по английскому языку. Педагоги ознакомили коллег со своей

работой по подготовке обучающихся 9 и 11 классов к итоговой аттестации: еженедельно

проводятся консультации, а также при подготовке обучающихся. Педагогиями Давоянц А.Р. и

Чилингарян А.С. представлены апробированные течение года методические рекомендации   по

освоению материала обучающихся в рамках разделов: «Аудирование», «Чтение», «Грамматика

и лексика», «Письмо».

Решили: педагогам Давоянц А.Р. и Чилингарян А.С.,  отобрать самые действенные методики

обучения отдельным разделам в рамках подготовки обучающихся к сдаче ОГЭ и ЕГЭ.

Рекомендовано предоставить опыт на городском методическом объединении учителей

английского языка.

Руководитель МО учителей иностранного языка         Давоянц А.Р.

Протокол №2 заседания МО учителей английского языка от 15.12.2022 г.
На заседании присутствовали:

Давоянц Анджела Рачиковна – учитель английского языка, руководитель

школьного МО учителей английского языка;

Крицкая Людмила Александровна -  учитель английского языка;

Стукань Дарья Алексеевна  - учитель английского языка;

Чилингарян Людмила Суреновна - учитель английского языка.

Повестка дня:

1. Преемственность начального образования и среднего звена. Адаптация

учащихся 5-х классов в средней школе: проблемы и пути их решения.

2. Подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

I. Слушали: Давоянц А.Р., ознакомила присутствующих с итогами проведения

классно-обобщающего контроля и анализа адаптационного периода в 5-х классах.

Она отметила, что учителя английского языка, работающие в 5-х классах, активно

используют игровые моменты, наглядный и раздаточный материал, ТСО. Уроки

данных учителей имеют большую плотность, содержание учебного материала

работает на конечную цель урока.

Слушали: Стукань Д.А. ознакомила присутствующих со своей системой работы

в 5-х и 6-х классах. Было отмечено, что учебный материал первой четверти

шестого класса почти полностью построен на повторении изученного в пятом

классе, и выделила наиболее трудные для обучающихся вопросы, а именно:

построение вопросительных предложений, степени сравнения прилагательных и

т.д., которые более тщательно нужно отрабатывать в пятом классе.

Решили: учителям, работающим в пятых и шестых классах, учитывать

возрастные особенности детей данной категории, их психолого-педагогические

характеристики при выборе средств и методов обучения для создания условий

эмоционально-деятельностного комфорта личности обучающихся. Организовать

дополнительные занятия для оказания помощи слабоуспевающим учащимся.

II. Заслушали: Крицкую Л.А. с отчетом об итогах проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по английскому языку. Были отмечены

хорошие показатели обучающихся школы в 5-6 а также не высокие показатели

учащихся средней и старшей ступени. Был представлен анализ типичных ошибок

обучающихся и намечены шаги на их исправление.

Решили: всем учителям предметникам усилить работу с обучающими,

имеющими возможность улучшить знания по предмету, для этого необходимо

организовать систему дополнительных занятий или консультаций по вопросам,

вызывающим затруднения у учащихся. В этом отношении, педагогам

рекомендовано разработать рабочие программы внеурочной деятельности на

предстоящий уч.год, а также представить к началу уч.года методические

рекомендации по изучению основ английского языка в разных возрастных

категориях.

Руководитель МО учителей иностранного языка       Давоянц А.Р.

Протокол №3 заседания МО учителей английского языка от 29.03.2023 г.

На заседании присутствовали:

Давоянц Анджела Рачиковна – учитель английского языка, руководитель школьного МО

учителей английского языка;

Крицкая Людмила Александровна -  учитель английского языка;

Стукань Дарья Алексеевна  - учитель английского языка;

Чилингарян Людмила Суреновна - учитель английского языка.

Повестка дня:

1. Подведение итогов предметной недели по английскому языку.

2. Работа со слабоуспевающими детьми.

I.  Слушали: Крицкую Л.А. с отчетом об итогах проведения предметной недели по

английскому языку.  Было отмечено активное участие детей, особенно младшего и среднего

звена, а также всех педагогов методического объединения учителей английского языка.

Решили: в дальнейшем проводить внеклассные мероприятия, способствующие повышению

интереса к изучению иностранного языка, а также сплочению обучающихся друг с другом и

педагогами.

II. Слушали: Давоянц А.Р., которая ознакомила присутствующих с результатами

административных контрольных работ по английскому языку. Было отмечено, что учителя

методического объединения работают над повышением качества знаний по английскому языку.

Педагогам, следует обратить внимание на тот факт, что в школе есть обучающиеся, имеющие

оценку «3» только по иностранному языку, и с этими учащимися необходимо вести

индивидуальную работу. В частности, особое внимание следует уделить методике работы со

слабоуспевающими обучающими как в общеобразовательном процессе, так и во внеурочное

время.

Решили: Всем учителям предметникам усилить работу с учащимися, имеющими возможность

улучшить знания по предмету, для этого необходимо организовать систему дополнительных

занятий или консультаций по вопросам, вызывающим затруднения у учащихся.

Руководитель МО учителей иностранного языка       Давоянц А.Р.